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Информация
о результатах проверки администрации
 Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района
(далее — Администрация сельского поселения)
В соответствии с Планом контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации муниципального образования Усть-Лабинский район на 2025 год, на основании распоряжения администрации муниципального образования Усть-Лабинский район проведена выездная проверка в отношении администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района по теме: «Проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения (отдельных вопросов)» за 2024 год.
По итогам проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
- в нарушение требований: пункта 8 раздела 2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и веден бюджетных смет казенных учреждений»; пункта 5 раздела 1 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденного постановлением Администрации сельского поселения  от 13.10.2022 № 133 в проверяемом периоде отсутствовали обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, являющиеся неотъемлемой частью бюджетной сметы на 2024 год (в отдельных редакциях).
Указанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.15.7  кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее - КоАП РФ);
- в нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ) Администрацией сельского поселения допущено неэффективное использование средств бюджета Вимовского сельского поселения в сумме 8,8 тыс. рублей, выразившееся в завышении цены контракта (договора) из-за неиспользования ценовой информации от поставщиков при определении начальной максимальной цены контракта, чем также не соблюдены требования статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013         № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
- в нарушение требований пункта 11.4.6 раздела II Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н в отношении 1 объекта расходы в общей сумме                  30,0 тыс. рублей отнесены на неверный код КОСГУ;
- в нарушение требований пункта 335 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» один объект, вышедший из строя, не был учтен на соответствующем забалансовом счете до момента принятия решения о его списании (ремонте),  что повлияло на искажение отдельных форм бюджетной отчетности;
- в нарушение требований Общероссийского классификатора                          ОК 03-2014 при отражении в бюджетном  учете объектов уличного игрового оборудования на общую стоимость 500,0 тыс. рублей применен неверный счет синтетического учета;
- в нарушение требований: пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; пункта 26 Приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» в главной книге отсутствовали обороты, подтверждающие списание ГСМ (Бензина   Аи-92) на общую сумму 168,2 тыс. рублей. Допущенные нарушения привели к искажению отдельных форм годовой бюджетной отчетности.
В указанных нарушениях усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 15.15.6 КоАП, выразившегося в нарушениях требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, повлекших значительное искажение показателей бюджетной отчетности за 2024 год; 
- выявлен ряд нарушений требований приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 28.09.2022 № 390 «Об утверждении состава сведений, указанных в части 3 статьи 6 Федерального закона от 08.11.2007     № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», и порядок оформления или формирования путевого листа», в части необеспечения полноты и правильности заполнения путевых листов;
- в нарушение требований пункта 1 раздела 1 Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.10.2023 № 163н «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», пункта 1.3 Положения о порядке владения и распоряжения муниципальным имуществом, утвержденного Решением Совета Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 23.11.2022 № 4 протокол № 63 «Об утверждении Положения о порядке владения, пользования и распоряжения объектами муниципальной собственности Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского район» в Реестре муниципального имущества не обеспечено отражение сведений  в отношении 577 объектов муниципального имущества общей балансовой стоимостью 764,2 тыс. рублей, которые числятся в бюджетном (бухгалтерском) учете Администрации сельского поселения;
- Администрацией сельского поселения допущены неправомерные расходы на оплату оказанных услуг по обязательному страхованию (ОСАГО) на сумму 5,7 тыс. рублей, в отношении автомобиля, который в 2024 году в бюджетном учете Администрации сельского поселения отсутствовал;
- допущена неправомерная выплата заработной платы одному сотруднику в общей сумме 49,9 тыс. рублей (в том числе: 11,6 тыс. рублей – начисления на выплаты по оплате труда), выразившаяся в превышении  ему доплаты до МРОТ.
Кроме того, настоящей проверкой установлены иные прочие нарушения, замечания, указанные в акте проверки.
По результатам проверки главе Вимовского сельского поселения Усть-Лабинского района направлено представление, обязательное для исполнения, с требованием об устранении нарушений и принятии мер по устранению причин и условий их совершения.
